12. **non est conmutatio]** Ja. i 17 (*Vulg.* 'transmutatio nec uicissitudinis obumbratio').

14. **phantasmata]** In *de Mus.* VI 11. 32 A. explains 'phantasma' as the visual image formed by arbitrarily combining and working up sense impressions in contrast

erat amare istum solem saltem istis oculis uerum quam illa falsa animo decepto per oculos. et tamen, quia te putabam, manducabam, non auide quidem, quia nec sapiebas in ore meo sicuti es—neque enim tu eras illa figmenta inania—nec nutriebar eis, sed exhauriebar magis. cibus in somnis simili- 5 mus est cibus uigilantium, quo tamen dormientes non aluntur; dormiunt enim. at illa nec similia erant ullo modo tibi, sicut nunc mihi locuta es, quia illa erant corporalia phantasmata, falsa corpora, quibus certiora sunt uera corpora ista, quae uidemus uisu carneo, siue caelestia siue terrestria: cum pe- 10 cudibus et uolatilibus uidemus, et certiora sunt, quam cum imaginamur ea. et rursus certius imaginamur ea quam ex eis suspicamur alia grandiora et infinita, quae omnino nulla sunt. qualibus ego tunc pascebar inanibus et non pascebar. at tu, amor meus, in quem deficio, ut fortis sim, nec ista 15 corpora es, quae uidemus quamquam in caelo, nec ea, quae

11 uidemus SW, + haec BCFGHMOPQV *edd.*

with the simple memory-image, 'phantasia'; e.g. his mental image of his father was a 'phantasia,' that of his grandfather, whom he had never seen, a 'phantasma.' A. seems to have been the first Latin writer to use the word in a philosophical sense (=ghost, Pliny *Ép.* VII 27. 1). He is in general accordance with the Stoic usage, *φάντασμα μὲν ἐστὶ δόκησις διανοίας, ὅσα γίνεται κατὰ τοῦ βίου, φαντασία δὲ ἐστὶ τύπωσις ἐν ψυχῇ*, Diog. Laert. *Zeno* xxxvi 50.

*ib.* quibus...quam] A loosely constructed sentence with double comparison.

8. locuta es] 'Veritas' is still the subject.

*ib.* corporalia phantasmata] *imaginations of material bodies.*

11. cum imaginamur ea] *i.e.* when we are seeing them with the mind's eye, calling up a memory-image of them. The reference is to actual, not imaginary objects.

12. ex eis suspicamur] 'from them form conceptions of other things.' A. was well aware that imagination works by recombining the material provided by sense-impression. Cf. *Ép.* vii 6 'Licet igitur animae imaginanti, ex his quae illi sensus inuexit, demendo ut dictum est, et addendo, ea gignere quae nullo sensu attingit tota.'

15. in quem deficio] *for whom I faint* (with longing). Cf. Ps. xviii 81 'defecit in salutare tuum anima mea' (LXX *ἐκλείπει...ἡ ψυχὴ μου*); and, for the thought, 2 Cor. xii 10 'cum enim infirmior, tunc potens sum.'